
 

 

 
 

 

 

 
 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2° “Riccardo Gulia” SORA 
Via G. Marconi snc – 03039 SORA(FR) Tel. 0776-831956 Fax 0776-820447 

- C..F. 91024360603 – Codice Univoco Fatturazione UFN8B8 
P.E.C.: fric850006@pec.istruzione.it; email: fric850006@istruzione.it; Sito web: www.ic2sora.edu. 

 
All’ Albo Pretorio on line 

al sito web sez. PNRR 

Alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado 

A tutto il Personale Scolastico 

 
Oggetto:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. n. 65/2023): DECRETO AVVIO SELEZIONE DI 

PERSONALE DOCENTE INTERNO/ESTERNO PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI POTENZIAMENTO 

COMPETENZE STEM E MULTILINGUISMO NELLE SCUOLE STATALI (D.M. 65/2023) -Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi- Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – Linee di Intervento B (D.M. 65/2023)- Codice: M4C1I3.1-2023-1143-P-
28348 CUP: C44D23002420006 Titolo Progetto: “1,2,3… Stem”– Linea di Intervento B – codice M4C1I3.1-2023-1143-1242 
Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.65 del 12.04.2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

CONSIDERATA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante “Norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

TENUTO CONTO del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 

e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 

2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati 

degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza), 

2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 

PRESO ATTO del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione 

FRIC850006 - ABEEB12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007071 - 24/08/2024 - IV.5 - E



 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS); 

 VISTI i CCNL del Comparto Scuola vigenti;  

VISTA la contrattazione integrativa d’Istituto;  

VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del suddetto D.M. risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 

78.658,27 di cui € 58.301,44  per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, garantendo pari opportunità e parità di 

genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM; € 20.356,83 per la realizzazione di 

percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze 

linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento in lingua 

straniera 

ESAMINATO che dall’allegato risulta una quota per l’intervento a favore dei docenti di € 20.356,83 di cui €  

19.471,20 per la quota B corsi di formazione ed euro 885,63 per il gruppo di lavoro  

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione e del Merito ha diramato 

le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: 

Istruzione e Ricerca Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF;  

PRESO ATTO che per l’investimento è stato generato il cup C44D23002420006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 

Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR –  

VISTE le delibere degli OOCC relative all’aggiornamento del PTOF 2022-2025 e del Consiglio di Istituto per la conferma 

dei criteri di selezione per le procedure per le progettazioni finanziate dal PNRR; 

VISTE le delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto PNRR 

VISTO il progetto inserito in piattaforma “FUTURA” in data 02/2/2024 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal CDI con visto dai revisori dei conti; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la dr.ssa Maddalena Cioci in qualità di Dirigente Scolastico che risulta 

pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

CONSIDERATO che la dr.ssa Maddalena Cioci ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 

interessi ed obblighi di astensione; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero 

che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di 

altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 

contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure di 

selezione pubblica rivolta al personale interno all’Istituzione e ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto 

che precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: a) in caso di ricognizione del personale 

interno all’Istituzione, di una Lettera di Incarico; b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 

oppure al personale esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo;  

VISTO la scheda di valutazione allegato quale parte integrante e sostanziale del presente decreto 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto  in oggetto di avvalersi della collaborazione di esperti e tutor, 

necessari per la realizzazione delle unità formative sottoindicate, volte al competenze lingustiche nell’ambito della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR,  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

FRIC850006 - ABEEB12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007071 - 24/08/2024 - IV.5 - E



 

VISTI i criteri di selezione del personale interno ed esterno approvati dal Consiglio di Istituto nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 
1. di autorizzare l’avvio di una selezione pubblica per la realizzazione del Progetto TITOLO PROGETTO: “1,2,3… 

STEM”- M4C1I3.1-2023-1143-P-28348 CUP: C44D23002420006– LINEA DI INTERVENTO B – CODICE M4C1I3.1-2023-1143-

1242 LINEA DI INTERVENTO B - REALIZZAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI ANNUALI DI LINGUA E DI 
METODOLOGIA PER DOCENTI volta al conferimento degli incarichi degli Esperti, necessari per la realizzazione 
di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze 
linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento in 
lingua straniera, specificatamente:  
Selezione interna/esterna è finalizzato al conferimento di n.06  incarichi per esperti di lingua INGLESE in 
forma associata( società/associazioni ..) e/o individuali aventi ad oggetto le seguenti attività: 
n.  02 corsi formativi annuali di lingua inglese finalizzati al raggiungimento delle competenze linguistiche – 
comunicative  in lingua inglese di LIVELLO B1 del QCER- n.19 h  per corso 
n.02 formativi annuali di lingua inglese finalizzati al raggiungimento delle competenze linguistiche – 
comunicative in lingua inglese di LIVELLO B2 del QCER n.19 h  per corso 
n.  01 corsi formativi annuali di lingua inglese finalizzati al raggiungimento delle competenze linguistiche – 
comunicative in lingua inglese di LIVELLO C1 del QCER + metodologia CLIL  n.19 h  per corso 
n.  01 corsi formativi annuali di lingua inglese finalizzati al raggiungimento delle competenze linguistiche – 
comunicative in lingua inglese di LIVELLO C2 del QCER + metodologia CLIL n.19 h  per corso 

°°°° 
Tutte le attività formative e di conseguenza tutti gli incarichi, dovranno iniziare entro il mese di ottobre 2024 
e terminare tassativamente entro il 30/4/2025; gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle 
prestazioni di seguito riportate:  

ESPERTO /singolo / società  
 Predisposizione di un  progetto delle attività da svolgere con specifica degli argomenti, programma, schede 

di verifica delle competenze in itinere, valutazione finale. 
 Piena aderenza dell’intervento ai contenuti ed obiettivi del Progetto, delle competenze in uscita dei 

docenti coerente con il corso indicato e per il quale si pone la propria candidatura; 
 redatto 

dall’Istituzione Scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio; nonché il rispetto dei 
tempi di conclusione delle attività nei termini fissati dal Ministero; 

Predisposizione del materiale formativo necessario; 
 Predisposizione su supporto informatico del materiale somministrato; 
 Relazione finale da consegnare all’Istituto; 
 Monitoraggio del processo formativo e della frequenza degli studenti; 
 Messa in atto di strategie adeguate alle competenze che i docenti devono acquisire; 
 Partecipazione agli incontri periodici di carattere organizzativo e informativo pianificate dal  DS; 
 Gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della frequenza 

delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte; 
 sicurezza 

previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D. Lgs. n. 101/2018. 
 rilascio di valida attestazione finale del livello raggiunto con indicazione del circuito di certificazione cui 

far accedere per il conseguimento dell’attestato di livello 
Ogni corso deve avere una durata di 19 H ciascuno per un numero minimo di 15 docenti per corso. Il costo 
orario riconosciuto è di euro 122,00  omnia comprensivo. 

2. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

3. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990  

FRIC850006 - ABEEB12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007071 - 24/08/2024 - IV.5 - E



 

4. di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché: 

svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico individuale 

e/o in forma associata nelle premesse illustrato 

proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata 

 
**** 

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di attuazione 
degli interventi finanziati con i Fondi Strutturali. 
Il presente decreto è pubblicato sul sito al sito web sez. PNRR e alla sezione Amministrazione Trasparente di 
questa Scuola. 

All. schema avviso  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Avv. Maddalena Cioci) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRIC850006 - ABEEB12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007071 - 24/08/2024 - IV.5 - E



 

 

 

SCHEMA AVVISO SELEZIONE ESPERTI –- DM 65/2023 linea B 

 

1. L’INCARICO DI ESPERTO. 

Predisposizione di un progetto delle attività da svolgere con specifica degli argomenti, programma, schede di verifica 
delle competenze, valutazione tenendo conto del progetto approvato che si allega in estratto 

 Piena aderenza dell’intervento ai contenuti ed obiettivi del Progetto, delle competenze per il quale si pone la 
propria candidatura; 

 redatto 
dall’Istituzione Scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio; nonché il rispetto dei tempi di 
conclusione delle attività nei termini fissati dal Ministero; 

 Predisposizione del materiale formativo necessario; 
 Predisposizione su supporto informatico del materiale somministrato; 
 Relazione finale da consegnare all’Istituto; 
 Monitoraggio del processo formativo e della frequenza dei docenti 
 Messa in atto di strategie adeguate alle competenze che i docenti devono acquisire; 
 Partecipazione agli incontri periodici di carattere organizzativo e informativo pianificate dal    DS; 
 Gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della frequenza delle attività da parte dei 

destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte; 
della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste 

dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D. Lgs. n. 101/2018. 

 rilascio di valida attestazione finale del livello raggiunto con indicazione del circuito di certificazione cui 

far accedere per il conseguimento dell’attestato di livello 
 

 
2.  GRIGLIA DI VALUTAZIONE 

ALLEGATO 2 : GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTI PERCORSO 

LINGUSTICO  

 

TITOLI DI STUDIO 
Autovalutazione 

PUNTI 
(Attribuiti dalla 
commissione) 

Diploma Scuola secondaria superiore estero – (Modulo 1)   

Laurea conseguita in un Paese estero (Modulo 1)   

2^ Laurea (Modulo 1)   

Laurea attinente l’oggetto dell’incarico con lode   

Laurea attinente l’oggetto dell’incarico con votazione da 100 a 110   
Laurea attinente l’oggetto dell’incarico con votazione inferiore a 100   

Abilitazione all’insegnamento   
Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di perfezionamento post 
lauream biennali, coerenti con il progetto (3 punti per ogni titolo, max. 5 titoli) 

  

Corsi di formazione attinenti al progetto (2 punti per ogni corso, max. 5 corsi)   

Pubblicazioni coerenti con l’incarico (1 punto per ogni pubblicazione, max. 5 
pubblicazioni) 

  

TITOLI DI SERVIZIO O PR0FESSSIONALI   

Interventi di formazione tenuti in qualità di esperto attinenti al progetto 
(5 punti per ogni corso, max. 5 interventi) 

  

Esperienze di docenza/incarichi attinenti al progetto svolte con Istituzioni 
Scolastiche del medesimo ordine, enti di formazione/fondazioni a scopo 
sociale/agenzie formative e simili per esperienze coerenti con l’Avviso (5 punti 

  

FRIC850006 - ABEEB12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007071 - 24/08/2024 - IV.5 - E



 

per ogni esperienza, max. 6 esperienze) 

Certificazioni informatiche ECDL – EUCIP - EIPASS - PEKIT   

Esperienze di docente esperto nei PON (1 punto per ogni corso (Max 3 
esperienze) 

  

   
TOTALE max PUNTI: 100   

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                    Avv. Maddalena Cioci 

Firma digitale 

 

FRIC850006 - ABEEB12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007071 - 24/08/2024 - IV.5 - E


		2024-08-24T11:40:59+0200
	MADDALENA CIOCI




